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VIII POSIEDZENIE KOMISJI WIELOSTRONNEJ WSPÓŁPRACY AKADEMII 
NAUK KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH DO SPRAW  BADANIA  

WSPÓŁCZESNEGO KAPITALIZM U

W dniach 6 - 1 2  m aja 1973 r. obyło się  w  P ilzn ie (CSRS) ósm e, kolejne posie
dzenie K om isji W ielostronnej W spółpracy A kadem ii N auk Krajów  Socjalistycznych  
do Spraw  Badania W spółczesnego K apitalizm u. W posiedzeniu uczestn iczyli przed
staw iciele  placów ek naukow ych Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosław ii, N iem ieckiej 
R epubliki Dem okratycznej, Polski, Rumunii, W ęgier i  Związku Radzieckiego. Stronę 
polską reprezentow ali: prof. dr W. Zastaw ny, rektor W yższej Szkoły  N auk Spo
łecznych przy KC PZPR, oraz mgr J. Bartosik z Instytutu  Zachodniego.

Porządek obrad przew idyw ał referat dr R. W introwej z  Instytutu E konom icz
nego Czechosłowackiej A kadem ii N auk na tem at sytuacji gospodarczej Czechosło
w acji oraz kom unikaty i dyskusje. K om unikaty przedstaw ili reprezentanci ZSRR  
(prof. W. M artynow i prof. J. Judanow) oraz NRD (prof. H. H eininger), a ich tem a
tem  był stan badań nad w spółczesnym  kapitalizm em , prow adzonych w  placów kach  
naukow ych Związku Radzieckiego i NRD.

Prof. L. Maier (NRD) przedstaw ił obszerne spraw ozdanie z działalności K o
m isji Problem ow ej za lata 1966 -1973. W spraw ozdaniu dużo m iejsca pośw ięcono  
działalności Polsk i w  odniesieniu do badań nad w spółczesnym  kapitalizm em , jak 
rów nież podkreślono rolę jaką w  tym  zakresie spełnia Instytut Zachodni. Bardzo 
pozytyw nie oceniono działalność grupy roboczej do spraw  badania integracji ekono
micznej w  kapitalizm ie, k ierow anej przez Zakład Ekonom iczny IZ (doc. dr habil. 
Z. Nowak). Podkreślano rów nież działalność Instytutu, dotyczącą program ow ania  
badań integracyjnych oraz jego udziału w  organizacji sym pozjów  m iędzynarodo
w ych (w Poznaniu i w  M oskwie, ponadto IV Szkoły Ekonom istów). Szczególnie w y 
soko oceniono działalność w ydaw niczą, co znalazło wyraz w  protokole końcowym , 
podpisanym  przez przedstaw icieli w szystkich krajów:

„Kom isja w yraża uznanie Bułgarskiej A kadem ii Nauk, Instytutow i Zachodnie
m u w  Poznaniu (Polska A kadem ia Nauk), Instytutow i Św iatow ej Gospodarki i S to
sunków  M iędzynarodow ych A N  ZSRR za przygotow anie do opublikow ania m a
teriałów  z trzech sym pozjów  naukow ych na tem at m onopolizacji i integracji ekono
m icznej a także Instytutow i Zachodniem u w  Poznaniu, za w ydanie drugiego ze
szytu bibliografii na tem at integracji ekonom icznej w  w arunkach w spółczesnego  
kapitalizm u”.

Przedm iotem  analizy b y ł stan przygotow ań do III sym pozjum  ekonom icznego  
na tem at perspektyw  rozwoju ekonom icznego głów nych państw  kapitalistycznych. 
Sym pozjum  to odbędzie się w  M oskwie, jesienią 1974 r., a poprzedzą je spotkania  
dw ustronne poszczególnych krajów  socjalistycznych.. M. in. zaplanow ano dwa spot
kania dyskusyjne radziecko-polskie na ten tem at, w  m aju 1973 r. w  M oskw ie oraz 
w  Polsce, w  listopadzie br.

Odrębnie dyskutow ano problem atykę i term iny przeprow adzenia V i VI Letniej 
Szkoły dla Ekonom istów. K olejna V M iędzynarodowa Szkoła, pośw ięcona proble
m ow i stosunków  ekonom icznych m iędzy państw am i socjalistycznym i i kap italistycz
nym i w  św ietle bezpieczeństw a europejskiego, odbyła się w  dniach 14 - 28 maja
1973 r. w  W arnie (Bułgaria). Z Polski uczestniczyli w  niej w ykładow cy: doc. dr 
Zdzisław  Nowak z IZ oraz doc. dr W. Grabska z PISM  oraz trzech słuchaczy. N a
stępna, VI Szkoła, odbędzie się w  m aju 1974 r. na W ęgrzech i będzie pośw ięcona
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problem ow i długoterm inow ych tendencji rozwoju św iatow ej gospodarki k ap ita li
stycznej i problem om  prognozowania tych tendencji.

Podczas posiedzenia dokonano także oceny ostatnich zeszytów  ,,B iuletynu Infor
m acyjnego”, podkreślając jego w ażność w  odniesien iu  do w zajem nej inform acji na 
tem at badań naukow ych dotyczących gospodarki kapitalistycznej. K om isja Pro
blem ow a zatw ierdziła skład m iędzynarodowego kolegium  redakcyjnego. Z ram ienia  
Polski w  pracach kolegium  uczestniczy mgr Hanka D m ochowska z Instytutu Za
chodniego.

N astępnie szczegółow ej analizie poddano działalność grupy roboczej do badanlia 
problem ów  ekonom iki rolnictw a rozw iniętych krajów  kapitalistycznych, kierow anej 
przez IMEMO  AN ZSRR. Spraw ozdanie, złożył k ierow nik tej grupy, prof. W. Mar- 
tynow . D ziałalność podległego mu zespołu została w ysoko oceniona, przy czym  ze 
szczególnym  uznaniem  spotkały się starania i znaczne zaaw ansow anie prac nad 
w spólną m iędzynarodową m onografią, pośw ięconą problem om  agrarnym. Spraw oz
dania z działalności grup roboczych składali przedstaw iciele poszczególnych państw  
uczestniczących w  obradach (sprawozdanie z działalności grupy integracyjnej złożył 
m gr J. Bartosik).

N a kolejnym  dziew iątym , posiedzeniu Kom isji, które odbędzie się  w  m aju 1974 
w  Jugosław ii, szczegółow ej analizie poddana będzie działalność grupy roboczej do 
spraw  integracji ekonom icznej.

Zgodnie z ośw iadczeniem  Przewodniczącego Polskiej Grupy W spółdziałania  
prof. dra W. Zastaw nego, Zakład Ekonom iczny Instytutu Zachodniego nadal b ę 
dzie w  Polsce spełn iał funkcje ośrodka koordynującego badania nad w spółczesnym  
kapitalizm em  i będzie w  tym  zakresie jedynym  łącznikiem  z pozostałym i państw a
m i socjalistycznym i, w spółpracującym i w  ram ach K om isji Problem ow ej.

Podczas posiedzenia oceniono pozytyw nie dotychczasową działalność K om isji 
oraz przyjęto program działania na najbliższe lata  1974 i 1975.

W śród szeregu zaplanow anych konferencji naukow ych, w ym ienić należy n a j
bliższą, organizowaną w  Berlinie przez Institu t fiir  Internationale Poli tik  und W ir l-  
schaft  (11 - 16 czerwca 1973 r.), na tem at m echanizm ów  działania integracji zachod
nioeuropejskiej. K onferencja ta organizow ana jest zgodnie z program em  działania  
m iędzynarodow ej grupy roboczej do badania integracji kapitalistycznej. Bardzo in 
teresujący jest także program V M iędzynarodowej K onferencji w  Łodzi (^  styczniu
1974 r.), organizow anej przez grupę roboczą do spraw  krytyki burżuazyjnych teorii 
ekonom icznych. P ośw ięcona ona będzie krytycznej analizie socjalno-ekonom icznych  
koncepcji i tendencji charakterystycznych dla burżuazyjnej ekonom ii politycznej. 
W roku 1974 odbędą się także m iędzynarodow e konferencje na tem at efektyw ności 
integracji i skutków  społeczno-ekonom icznych (Bułgaria), kom pleksów  agro-prze- 
m ysłow ych (NRD), m echanizm  funkcjonow ania m onopoli (CSRS), sprzeczności po
stępu naukow o-technicznego i w zrostu ekonom icznego (NRD) oraz kryzysu i ew o
lucji m iędzynarodow ego system u w alutow ego (ZSRR).

Bogaty dorobek K om isji Problem ow ej uzasadniał zgłaszane podczas obrad po
stu laty skierow ania jeszcze w iększych w ysiłk ów  na rzecz publikacji osiąganych  
w ynik ów  i to n ie tylko w  językach krajów  organizujących konferencje, ale także 
w  języku angielskim  i innych, uznanych za m iędzynarodowe, a pozw alających na 
szersze propagow anie efektów  w spólnych badań.

Strona czechosłow acka zorganizow ała posiedzenie bardzo starannie i gościnnie, 
co um ożliw iło n ie ty lko spraw ny przebieg obrad, a le pozw oliło także uczestnikom  
spotkania zw iedzić zachodnie C zechy, m. in. K arlove Vary i M ariańskie Łaźnie.

J. B.
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